Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081900064

64

Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:
A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 5.831,21 se

apresentar titulação de doutor.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE 16 DE AGOSTO DE 2019
R E T I F I C AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições,
comunica que o Edital nº 109/2019 referente ao Processo Seletivo para contratação de
Professor Substituto, publicado no DOU em 29/07/2019, seção 3, fl. 51 e publicado no
endereço eletrônico http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/Professor_substituto em
29/07/2019 foi retificado da seguinte forma:

Onde se lê:
A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 4.272,99 se apresentar

título de mestre, R$ 5.786,68 se apresentar título de doutor.
Leia-se:
A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 4.304,92 se apresentar

título de mestre, R$ 5.831,21 se apresentar título de doutor.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066022958201919.
DISPENSA Nº 22/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
21521897000179. Contratado : ACQUAVITA ESPACO SAUDE LTDA -.Objeto: Contratação de
serviços de locação de espaço físico (piscina, vestiários, banheiros, área de espera e
equipamentos terapêuticos) para o desenvolvimento de atividades aquáticas da disciplina
de hidrocinesioterapia do curso de FiFioterapia da UFBA, com a prestação de seriço
contínuo sem dedicação exclusiva de mão de obra.Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Vigência: 15/08/2019 a 15/08/2020. Valor Total: R$13.091,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800961. Data de Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 23066058189201717.
PREGÃO SISPP Nº 29/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 09114027000180. Contratado : TMS PURIFICADORES E COMERCIO LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo n.º 57/2018 por mais 12
(doze) meses, passando a ser de 03/08/2019 ao dia 03/08/2020, resguardando o direito da
Contratada ao reajuste dos preços contratados, o qual será formalizado por meio de
apostilamento, em momento oportuno. Fundamento Legal: Lei 5.666/1993. Vigência:
03/08/2019 a 03/08/2020. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153038-15223-2019NE800100

EDITAL Nº 18, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições,
considerando o que consta do Edital nº 06/2019, de Convocação para Contratação de Docente
por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 143 de 26/07/2019 e
com retificações no DOU nº 144 de 29/07/2019, nº 145 de 30/07/2019, nº 147 de 01/08/2019,
nº 148 de 02/08/2019 e nº de 149 de 05/08/2019, resolve divulgar as listas dos aprovados nos
Processos Seletivos Simplificados realizados nas Unidades Universitárias, Departamentos e
Coordenações Acadêmicas a seguir especificados:

FACULDADE DE ARQUITETURA - Arquitetura - Área/Subárea de conhecimento:
Conforto Ambiental (20h) - Candidatos: 1º Neila Lima Branco; 2º Carolina Del Pilar Carvalho
Pinto; 3º Monise Bonfim de Oliveira.

ESCOLA POLITÉCNICA - Departamento de Engenharia Mecânica - Área/Subárea de
conhecimento: Processo de Fabricação (20h) - Candidatos: 1º Isabela Andrade Vieira da Silva;
2º Isaac Rômulo Vieira Araújo Lima.

ESCOLA DE ENFERMAGEM - Enfermagem - Área/Subárea de conhecimento:
Cuidado em Enfermagem à Pessoa no Contexto Hospitalar em Situação de Urgência e
Emergência e Cuidado de Enfermagem à Pessoa no Contexto Hospitalar (20h) - Candidatos: 1º
Ithana Queila Borges Pizzani Ferreira; 2º Daniela Barbosa Neiva Vidal; Área/Subárea de
conhecimento: ENFC28 - Fundamentos em Enfermagem no Cuidado Individual I, ENFC30 -
Fundamentos em Enfermagem no Cuidado Individual II (20h) - Candidatos: 1º Renata da Silva
Schulz; 2º Gilmara de Souza Sampaio; Área/Subárea de conhecimento: ENFC43 - Gestão e
Educação Permanente em Saúde e Enfermagem (20h) - Candidata: 1º Regina de Souza Moreira;
Área/Subárea de conhecimento: ENFC29 - Fundamentos em Enfermagem no Cuidado em
Saúde Coletiva I, ENFC31 - Fundamentos em Enfermagem no Cuidado em Saúde Coletiva II e
ENFC43 - Gestão e Educação Permanente em Saúde e Enfermagem (20h) - Candidatos: 1º
Thiala Maria Carneiro de Almeida; 2º Gabriela Santana Bastos.

FACULDADE DE FARMÁCIA - Departamento de Análises Bromatológicas -
Área/Subárea de conhecimento: Embalagem e Rotulagem de Alimentos e Medicamentos /
Bromatologia (40h) - Candidato: 1º Diego Roberto da Cunha Pascoal.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Departamento de Ciências da Biointeração -
Área/Subárea de conhecimento: Microbiologia (20h) - Candidatos: 1º Jailton de Azevedo Silva
Junior; 2º Gustavo Miranda Pires Santos; 3º Tatiana Oliveira do Vale; 4º Laerte Marlon
Conceição dos Santos; 5º Carla Jaqueline Silva Sampaio; 6º Pedro Jorge Louro Crugeira; 7º
Hendor Neves Ribeiro de Jesus; 8º Rafael Ribeiro Mota Souza; 9º Brena Mota Moitinho
Sant'Anna; 10º Igor Carvalho Fontes Sampaio; 11º Amanda Oliveira dos Santos Melo
Nascimento; 12º Mariele Guerra Lemos da Silva. Departamento de Fonoaudiologia -
Área/Subárea de conhecimento: Audiologia (40h) - Candidata: 1º Paula Galvão Abude Plaza;
Área/Subárea de conhecimento: Metodologia Científica (40h) - Candidata: 1º Aline Cristina
Gusmão Souza Gomes.

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Departamento de Neurociências e Saúde
Mental - Área/Subárea de conhecimento: Psiquiatria (20h) - Candidato: 1º Lucas Araújo de
Freitas. Departamento de Saúde da Família - Área/Subárea de conhecimento: Atenção em
Saúde Básica (20h) - Candidata: 1º Flávia Danieli Barreto Chaves.

ESCOLA DE NUTRIÇÃO - Departamento de Ciência da Nutrição - Área/Subárea de
conhecimento: Nutrição e Alimentação (40h) - Candidatos: 1º Silvia Rafaela Mascarenhas
Freaza Goes; 2º Lilian Miranda Magalhães; 3º Joseni França Oliveira Lima; 4º Zeni Drubi
Nogueira.

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO - Departamento de Comunicação - Área/Subárea
de conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas / Comunicação Social (20h) - Candidatos: 1º Nina
Fernandes dos Santos; 2º Gina Rocha Reis Vieira; 3º Tess Chamusca Pirajá; 4º Lize Antunes de
Oliveira; 5º Emilia Maria da Conceição Valente Galvão; 6º Margarida Cristina Goldschmidt; 7º
Caio Barbosa Nascimento.

FACULDADE DE DIREITO - Departamento de Direito Público - Área/Subárea de
conhecimento: Direito Processual Penal / Prática Jurídica Penal (20h) - Candidatos: 1º Lucas
Pinto Carapiá Rios; 2º Ângelo Maciel Santos Reis; 3º Daniel Fonseca Fernandes da Silva; 4º
Vinícius de Assis Romão.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Departamento de Educação II - Área/Subárea de
conhecimento: Estágio de Língua Portuguesa / Linguagem e Educação (40h) - Candidatos: 1º
Carolina Antonia Silva Trindade; 2º Tamires Alice de Jesus Santana; 3º Leice Daiane de Araújo
Costa; 4º Danillo Mota Lima; 5º Ingrid Gonçalves de Oliveira; 6º Lia Simões Nery.

INSTITUTO DE LETRAS - Letras - Área/Subárea de conhecimento: Língua Inglesa
(20h) - Candidatos: 1º Manoela Sarubbi Henares Figueiredo; 2º Paterson Franco Costa; 3º
Saryne Rhayane Aquino da Cruz.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL Nº 19, DE 16 DE AGOSTO DE 2019
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições,
considerando o que consta do Edital nº 05/2019, de Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 128 de
05/07/2019 e com retificações no DOU nº 132 de 11/07/2019 e nº 133 de 12/07/2019, e
do Edital nº 2, de 02/08/2019, de Anulação de Processo Seletivo, publicado no DOU nº 149
de 05/08/2019, resolve divulgar a lista dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado
realizado na Unidade Universitária e Departamento a seguir especificado:

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Departamento de Estudos de
Gênero e Feminismo - Área/Subárea de conhecimento: Políticas Públicas (40h) -
Candidatos: 1º Jayce Layana Lopes Collou; 2º Anderson Fontes Passos Guimarães; 3º
Claudenilson da Silva Dias; 4º Cláudia de Faria Barbosa.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 20/2019 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo Hospitalar
Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de coleta e
análise microbiológica e físico-química da água, com fornecimento de laudo técnico, sem
dedicação exclusiva de mão de obra, durante o período de 12 (doze) meses, para atender
às necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos (Complexo
HUPES). Empresas Vencedoras: GHS INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 01.797.423/0001-
47 - [GRUPO 01] - Itens: 01 (R$ 8.582,20), 02 (R$ 10.414,80), 03 (R$ 11.732,60), 04 (R$
13.876,48), 05 (R$ 477,70), 06 (R$ 253,40), 07 (R$ 404,50), 08 (R$ 1.680,82), 09 (R$
475,58), 10 (R$ 396,00), 11 (R$ 262,30), 12 (R$ 262,30), 13 (R$ 245,60), 14 (R$ 262,30), 15
(R$ 262,30), 16 (R$ 278,90), 17 (R$ 404,30), 18 (R$ 225,30), 19 (R$ 238,60), 20 (R$ 243,40),
21 (R$ 278,90), 22 (R$ 262,30), 23 (R$ 218,40), 24 (R$ 546,70), 25 (R$ 218,40), 26 (R$
218,40), 27 (R$ 218,40), 28 (R$ 240,90), 29 (R$ 1.188,20), 30 (R$ 1.734,20), 31 (R$
1.942,20), 32 (R$ 2.028,52), 33 (R$ 680,00), 34 (R$ 74,52), 35 (R$ 1.774,24), 36 (R$
1.434,64), 37 (R$ 1.596,00), 38 (R$ 1.464,84), 39 (R$ 1.560,00). Valor Total: R$ 68.659,14.
Valor Global da Ata: R$ 68.659,14. Fundamento legal: Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro
de 2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 15/08/2019 à 15/08/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2019

Empresas Vencedoras: GHS INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
01.797.423/0001-47 - ÝGRUPO 01¨ - Itens: 01 (R$ 8.582,20), 02 (R$ 10.414,80), 03 (R$
11.732,60), 04 (R$ 13.876,48), 05 (R$ 477,70), 06 (R$ 253,40), 07 (R$ 404,50), 08 (R$
1.680,82), 09 (R$ 475,58), 10 (R$ 396,00), 11 (R$ 262,30), 12 (R$ 262,30), 13 (R$ 245,60),
14 (R$ 262,30), 15 (R$ 262,30), 16 (R$ 278,90), 17 (R$ 404,30), 18 (R$ 225,30), 19 (R$
238,60), 20 (R$ 243,40), 21 (R$ 278,90), 22 (R$ 262,30), 23 (R$ 218,40), 24 (R$ 546,70), 25
(R$ 218,40), 26 (R$ 218,40), 27 (R$ 218,40), 28 (R$ 240,90), 29 (R$ 1.188,20), 30 (R$
1.734,20), 31 (R$ 1.942,20), 32 (R$ 2.028,52), 33 (R$ 680,00), 34 (R$ 74,52), 35 (R$
1.774,24), 36 (R$ 1.434,64), 37 (R$ 1.596,00), 38 (R$ 1.464,84), 39 (R$ 1.560,00). Valor
Total: R$ 68.659,14.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 16/08/2019) 153040-15223-2019NE800673

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Nº. 15/2019 (SRP)
publicado no DOU - Seção 3, Páginas 72, de 16 de agosto de 2019. ONDE-SE-LÊ: Pregão
Eletrônico Nº. 19/2019 (SRP); LEIA-SE: Pregão Eletrônico Nº. 15/2019 (SRP).

SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066030703201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 71015853000145. Contratado : DIAMED LATINO AMERICA S.A -.Objeto:
Aquisição de reagentes para realização de testes sanguíneos, com comodato de
equipamento, durante o período de 12 (doze) meses, visando atender as necessidades do
Banco de Sangue do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde da UFBA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/08/2019 a 08/08/2020.
Valor Total: R$179.192,76. Fonte: 6153000100 - 2019NE803341. Data de Assinatura:
09/08/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153038-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL Nº 24, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente do Conselho Administrativo - CONSAD do Centro de Ciências
e Tecnologia Agroalimentar - CCTA da Universidade Federal de Campina Grande -
UFCG, Câmpus Pombal, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento
dos interessados, a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
de provas e títulos para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério
Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível 1, Regime de Trabalho T-40, para a área
de conhecimento de Planejamento dos Transportes, Estradas e Geotecnia da Unidade
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG, regido pelo
Edital CCTA/UFCG n° 09, de 29 de abril de 2019, publicado no D.O.U. em 10 de junho
de 2019, seção 03, página nº 65, conforme resta apresentado nos autos do processo
nº 23096.007585/19-10.

. Candidato Didática Títulos Média Situação

. Lígia Rabay Mangueira Araújo 7,0 10,0 8,2 Aprovado e Classificado

. Valter Ferreira de Sousa Neto 7,0 8,5 7,6 Aprovado

. Sinara Martins Camelo 7,3 4,3 6,1 Aprovado

ANIELSON DOS SANTOS SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Nuplan_SAA
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-19T07:40:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial